1

Indicação nº. 210/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 283
Recebi o presente documento
Em 17/05/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 17/05/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado
pelos vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato,
Karen Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe
do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine
ao setor competente da Administração Pública, que montem uma equipe
municipal de proteção animal.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando uma

equipe do município responsável pela proteção animal fiscalizando
denúncias, aplicando multas, etc., sendo importante que sua composição
se dê por fiscais, médicos veterinários, membros da vigilância sanitária e
demais servidores que possuam relação direta com a situação. Os
trabalhos a serem realizados seriam tanto ações orientativas quanto
repressivas, considerando-se essencial a atuação inclusive para o controle
de zoonoses. Além disso, poder-se-ia intensificar eventos destinados a
adoção de animais, educação ambiental e guarda responsável, em
parceria com os protetores de animais

Sala das Sessões em 11 de maio de 2021.

Walmir Joaquim
Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

09h57min